
Proponente: 
Proposta: 2022/403

del   01/08/2022

R.U.I.D.   96

del  01/08/2022

ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI D'INFANZIA

Dirigente: RINALDI dott. Nando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PARZIALE  RETTIFICA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N°  94  DEL 
28.07.2022



IL DIRETTORE

Premesso che:

1.  l’art.  112  del  D.Lgs.  267/00  prevede  che:  "Gli  enti  locali,  nell'ambito  delle  rispettive 
competenze,  provvedono  alla  gestione  dei  servizi  pubblici  che  abbiano  per  oggetto 
produzione di  beni  ed attività  rivolte  a realizzare  fini  sociali  e  a  promuovere lo  sviluppo 
economico e civile delle comunità locali."

2.  nello specifico il  Comune di  Reggio Emilia  ha ritenuto,  così  come previsto all'art.  114 
comma 2 del medesimo Decreto, di provvedere alla gestione dei Servizi per la prima infanzia 
avvalendosi di proprio organismo strumentale dotato di autonomia gestionale approvando 
all'uopo,  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19199/135  del  10.07.1998,  la 
costituzione dell’Istituzione Scuole e Nidi d’infanzia e relativo regolamento;

3. in data 29/09/2003 con deliberazione n. 18997/255 veniva altresì approvato il contratto di 
servizio  tra  il  Comune  di  Reggio  Emilia  e  l’Istituzione  Scuole  e  Nidi  d’Infanzia, 
successivamente  modificato,  integrato  e  rinnovato,  da  ultimo,  in  data  25/06/2015,  con 
deliberazione del Giunta Comunale n. 116 per il periodo 01.07.2015- 31.12.2020;

4.  Il  D.lgs.  267/00 art.  114 comma 3 individua quali  organi  dell’Istituzione il  Consiglio  di 
Amministrazione, il Presidente ed il Direttore; 

Rilevato che: 

 con  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Istituzione  Scuole  e  Nidi 
d’Infanzia R.U.I.C. n° 1 del 24.02.2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 nonché i relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio  Comunale ID n°46 del  29.03.2022 con immediata 
eseguibilità sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022, il Bilancio pluriennale 
2022-2024 dell'Istituzione scuole e nidi d’infanzia ed i relativi allegati.

 in data 17/12/2020 con deliberazione G.M. n. 217 veniva altresì approvato il nuovo 
contratto  di  servizio  tra  il  Comune di  Reggio  Emilia  e  l’Istituzione  Scuole  e  Nidi 
d’Infanzia dal 1/1/2021 fino al 31/12/2024.

Visto il provvedimento in data 13/05/2020, in atti al PG 2020/0083765, con il quale il Sindaco 
ha attribuito ai sensi dell’art.50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e i suoi s.m.i. e dell’art:13, 
sezione A del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
richiamate anche la  delibera  della  G.C.  n.  194 del  29/11/2019  “Indirizzi  per  la  revisione 
organizzativa dell’Ente, modifiche al Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei  
servizi e avvio delle procedure selettive per la stipula di contratti a tempo determinato di  
qualifica dirigenziale”, l’incarico di Direttore dell’Istituzione scuole e nidi d’infanzia al Dottor 
Nando Rinaldi a partire dal 18 maggio 2020.

Premesso altresì che:
 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  08/04/2021  veniva  approvato  il 

“Programma  Biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2021/2022”  che  riporta 
l’affidamento/gestione del servizio in oggetto con i rispettivi CUI,  Responsabile del 
Procedimento dott. Nando Rinaldi:



Lotto 
n:

STRUTTURE LOTTO CIG: CUI:

1. S.C.I. PAULO FREIRE 
S.C.I. BRUNO MUNARI 
S.C.I. TONDELLI                                 
S.C.I. OTTO MARZO                           
NIDO PETER PAN                               
NIDO CERVI                                        
NIDO ARCOBALENO

9223692F6A S00145920351202000017

2. S.C.I. NERUDA  
S.C.I. ROBINSON 
S.C.I. GIROTONDO 
S.C.I. CENTRO INTERNAZIONALE - 
SCI LA VILLETTA 

92237195B5 S00145920351202000018

3. S.C.I. MARTIRI DI SESSO 
S.C.I. BALDUCCI 
S.C.I. MICHELANGELO 
S.C.I. XXV APRILE 
NIDO RIVIERI 
NIDO ALLENDE 

9223744A55 S00145920351202000019

4. NIDO SOLE 
NIDO PANDA 
S.C.I. ANNA FRANK  
NIDO BELLELLI 
NIDO IOTTI 

9223779738 S00145920351202000020

5.  S.C.I. ALLENDE 
S.C.I. DIANA 
S.C.I. GULLIVER 
NIDO ALICE 
NIDO RODARI 
NIDO SCUOLA BEL VEDERE / 
PICASSO
SCI ANDERSEN 

9223802A32 S00145920351202000021

Evidenziato che:

- con Determinazione Dirigenziale dell’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia, R.U.I.D. n. 32 del 
13/04/2022, legalmente esecutiva in pari data, costituente Determina a contrarre ai sensi 
dell’art.  32,  co.  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  veniva  indetta  la  procedura  aperta  sopra  soglia 
comunitaria,  ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016,  per l’affidamento del servizio per 
l’affidamento dei  “SERVIZI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ POMERIDIANE ALL’INTERNO 
DEI NIDI E DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI PER 36 MESI DAL 25/08/2022 AL 
24/08/2025 - CPV 8011 0000-8 Istruzione Prescolastica- Allegato IX D.Lgs 50/2016 e sml, da 
aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità-prezzo ex art. 95 c. 3. lett. a)  D.Lgs. 50/2016, con contestuale 
approvazione  delle  modalità  contrattuali  inerenti  l’aggiudicazione  dei  servizi  stessi, 
contenute nei capitolati speciali d’oneri per ogni lotto e nel documento OEV, allegati alla 
Determinazione stessa.

- l’importo complessivo per i 5 lotti è di € 3.234.624,21, di cui € 3.140.411,85 per costo della 
manodopera e € 37.750,00 per oneri relativi alla sicurezza, come da dettaglio: 

LOTTO 1 - S.C.I. PAULO FREIRE, S.C.I. BRUNO MUNARI,  S.C.I. TONDELLI, S.C.I. OTTO 
MARZO, NIDO PETER PAN, NIDO CERVI, NIDO ARCOBALENO,  per un importo complessivo a 



base  di  gara  di  €  731.263,95 oltre  IVA se dovuta,  di  cui  € 8.500,00 per  oneri  per  la 
sicurezza, non soggetti a ribasso di gara e € 709.965,00 costi della manodopera stimati. 
Importo complessivo stimato dell’appalto comprensivo della facoltà di ripetizione o rinnovo ex 
artt. 35 co. 4 e 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016, oltre alle opzioni della proroga di cui all’art.  
106, comma 11 e all’estensione di massimo un quinto dell’importo contrattuale a base di gara 
di cui all’art 106, comma 12, € 1.703.442,69;

LOTTO  2  S.C.I.  NERUDA,  S.C.I.  ROBINSON,  S.C.I.  GIROTONDO,  S.C.I.  CENTRO 
INTERNAZIONALE -   S.C.I.  LA VILLETTA  ,  per un importo complessivo a base di  gara di  € 
611.824,17 oltre IVA se dovuta di cui € 7.200,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso di gara e € 594.004,05 costi della manodopera stimati. Importo complessivo stimato 
dell’appalto comprensivo della facoltà di ripetizione o rinnovo ex artt. 35 co. 4 e 63 comma 5 
del  D.Lgs  50/2016,  oltre  alle  opzioni  della  proroga  di  cui  all’art.  106,  comma  11  e 
all’estensione di massimo un quinto dell’importo contrattuale a base di gara di cui all’art 106, 
comma 12, € 1.425.213,72

LOTTO 3  S.C.I.  MARTIRI DI  SESSO, S.C.I.  BALDUCCI,  S.C.I.  MICHELANGELO, S.C.I. 
XXV APRILE, NIDO RIVIERI, NIDO ALLENDE, per un importo complessivo a base di gara di € 
650.824,92 oltre IVA se dovuta di cui € 7.600,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso di gara e € 631.868,85 costi della manodopera stimati Importo complessivo stimato 
dell’appalto comprensivo della facoltà di ripetizione o rinnovo ex artt. 35 co. 4 e 63 comma 5 
del  D.Lgs  50/2016,  oltre  alle  opzioni  della  proroga  di  cui  all’art.  106,  comma  11  e 
all’estensione di massimo un quinto dell’importo contrattuale a base di gara di cui all’art 106, 
comma 12, € 1.516.063,99

LOTTO 4 NIDO SOLE, NIDO PANDA, S.C.I. ANNA FRANK, NIDO BELLELLI,  NIDO IOTTI, 
per un importo complessivo a base di gara di  €  648.387,37 oltre IVA se dovuta di  cui € 
7.550,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso di gara e € 629.502,30 costi della 
manodopera stimati.  Importo complessivo stimato dell’appalto comprensivo della facoltà di 
ripetizione o rinnovo ex artt. 35 co. 4 e 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016, oltre alle opzioni 
della proroga di cui all’art. 106, comma 11 e all’estensione di massimo un quinto dell’importo 
contrattuale a base di gara di cui all’art 106, comma 12, € 1.510.385,85

LOTTO 5 S.C.I. ALLENDE, S.C.I. DIANA, S.C.I. GULLIVER, NIDO ALICE, NIDO RODARI, 
NIDO SCUOLA BELVEDERE / PICASSO, SCI ANDERSEN, per un importo complessivo a base 
di gara di € € 592.323,80 oltre IVA se dovuta di cui € 6.900,00 per oneri per la sicurezza, non 
soggetti  a  ribasso  di  gara  e  €  575.071,65  costi  della  manodopera  stimati. Importo 
complessivo stimato dell’appalto comprensivo della facoltà di ripetizione o rinnovo ex artt. 35 
co. 4 e 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016, oltre alle opzioni della proroga di cui all’art. 106,  
comma 11 e all’estensione di massimo un quinto dell’importo contrattuale a base di gara di 
cui all’art 106, comma 12, € 1.379.788,58;

-  il  valore  massimo  stimato  dell’appalto,  comprensivo  della  facoltà  di  rinnovo,  della 
proroga tecnica e della facoltà di aumento fino ad un massimo di un quinto dell’importo del 
contratto di cui all’art. 106, c. 12 del D.lgs 50/2016, è pari € 7.534.894,83 oltre IVA di legge 
complessivo per i 5 lotti;

Dato atto che;

- su mandato dell’Istituzione Scuole e Nidi  d’Infanzia nella  persona del  Dirigente 
dott. Nando Rinaldi (cfr. Determinazione Dirigenziale a contrarre RUID n. 32/2022) il 
Servizio Appalti e Contratti ha pubblicato, a mezzo della piattaforma di gara SATER 
- INTERCENTER (RER), con procedura numero registro di sistema PI128605-22 del 
13/05/2022, la gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento 
dei servizi  in oggetto, con scadenza presentazione offerte entro le ore 12:00 del 
giorno 20 giugno 2022;



Dato atto che, in sede di aggiudicazione definitiva con Determina Dirigenziale R.U.I.D. n° 94 
del  28.07.2022,  per  mero  errore  materiale,  si  è  proceduto  a  riportare  gli  importi  di 
aggiudicazione  elaborati  dalla  piattaforma  SATER  a  seguito  dell’applicazione  dei  ribassi 
offerti dagli operatori economici primi classificati senza scorporare la quota di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e di conseguenza nel dispositivo gli impegni di spesa sono 
stati indicati sulla base degli importi aggiudicati dalla piattaforma.

Ritenuto  pertanto  necessario  rettificare  gli  importi  di  aggiudicazione erroneamente 
riportati  nella determinazione sopra richiamata,  tenendo conto della quota effettivamente 
ribassabile così che anche la cauzione definitiva sia riparametrata all’effettivo importo del 
contratto e gli stipulandi contratti adeguati conseguentemente,  come di seguito indicato:

LOTTO 1:
ACCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (CF/P.IVA 01486550351) per un importo 
di aggiudicazione corrispondente a € 722.663,06  oltre IVA di legge;

LOTTO 2:
"CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE OSCAR ROMERO. CONSORZIO COOPERATIVE 
SOCIALI  -  SOCIETA'  COOPERATIVA"  CF/P.IVA:  00752930354  Esecutrice  CORESS 
SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  (CF/P.IVA  01068200359)  per  un  importo  di 
aggiudicazione corrispondente a € 593.685,45 oltre IVA di legge;

LOTTO 3:
PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (CF/P.IVA 01534890346) per un importo 
di aggiudicazione corrispondente a € 648.895,24 oltre IVA di legge;

LOTTO 4:
PANTAREI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (CF/P.IVA 01846920351), per un importo 
di aggiudicazione corrispondente a € 643.324,75 oltre IVA di legge;

LOTTO 5:
COOPERATIVA  SOCIALE  COOPSELIOS  SOCIETA'  COOPERATIVA  (CF/P.IVA 
01164310359, per un importo di aggiudicazione corrispondente a € 587.933,12 oltre IVA 
di legge;

Ritenuto  pertanto  di  integrare  l’impegno  di  spesa  complessivo  assunto  con  determina 
Dirigenziale R.U.I.D. n° 94 del 28.07.2022 di  € 451,34  (senza iva), ridefinendo l’economia 
derivante dai ribassi sugli importi a base di gara in euro € 38.122,58.

Visti:
 il nuovo T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267 ed in particolare gli artt. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e 183 
comma 9 (impegni di spesa) e 151 comma 4 (principi in materia di contabilità); 

 l'art. 52 1 comma dello Statuto Comunale;
 l’art. 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

del
 Comune;
 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
 l'art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti;
 l’art. L. n° 241 del 1990
 l’art. 97 della Costituzione. 



DETERMINA

1. di  rettificare, per le motivazioni  espresse in narrativa,  gli importi erroneamente indicati 
nella  Determina Dirigenziale n°  94 del  28.07.2022 di  aggiudicazione definitiva dei 5 lotti, 
riportando di seguito i valori corretti:

LOTTO 1:
ACCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (CF/P.IVA 01486550351) per un importo 
di aggiudicazione corrispondente a € 722.663,06  oltre IVA di legge;

LOTTO 2:
"CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE OSCAR ROMERO. CONSORZIO COOPERATIVE 
SOCIALI  -  SOCIETA'  COOPERATIVA"  CF/P.IVA:  00752930354  Esecutrice  CORESS 
SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  (CF/P.IVA  01068200359)  per  un  importo  di 
aggiudicazione corrispondente a € 593.685,45 oltre IVA di legge;

LOTTO 3:
PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (CF/P.IVA 01534890346) per un importo 
di aggiudicazione corrispondente a € 648.895,24 oltre IVA di legge;

LOTTO 4:
PANTAREI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (CF/P.IVA 01846920351), per un importo 
di aggiudicazione corrispondente a € 643.324,75 oltre IVA di legge;

LOTTO 5:
COOPERATIVA  SOCIALE  COOPSELIOS  SOCIETA'  COOPERATIVA  (CF/P.IVA 
01164310359, per un importo di aggiudicazione corrispondente a € 587.933,12 oltre IVA 
di legge;

2.  di dare atto che  l’importo aggiudicato per l’intera durata del contratto, pari a tre anni, 
complessivo per i 5 lotti è stato quantificato, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., in € 3.196.501,62 oltre IVA di legge.

3. di integrare l’impegno assunto con Determina Dirigenziale R.U.I.D. n° 94 del 28/07/2022 
ridefinendo in € 3.377.499,82 l’importo complessivo per la gestione dei servizi in argomento 
per i primi tre anni (compreso I.V.A. al 5% e incentivo 1% fino al milione di euro e allo 0,5% 
per  la  parte  eccedente  il  milione),  considerando  il  ribasso  percentuale  offerto  applicato 
esclusivamente alle componenti  soggette a ribasso,  in coerenza con i  rispettivi  Capitolati 
allegati al Bando di Gara, come di seguito riportato:

ANNO 2022
- quanto a € 473,91 da riferirsi alla Missione 04 Programma 01 del Bilancio Pluriennale 2022-
24  che  verrà  iscritto  al  Cap.  6950  con  denominazione  “Servizi  di  Supporto  Attività 
Pomeridiane  Scuole  Infanzia  Comunali”  Codice  piano  dei  conti  integrato  1.03.02.13.999 
Esercizio 2022.

4. di dare atto dell’economia di € 38.122,58 (senza iva) derivante dai ribassi sugli importi a 
base di gara.

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione 



Amministrativa ai fini delle conseguenti stipule contrattuali, provvedendo contestualmente a 
rideterminare le cauzioni definitive richieste agli operatori in sede di aggiudicazione definitiva

6.  di  attestare che non sussistono situazioni di  conflitto di  interesse in  capo al  Dirigente 
firmatario e Responsabile del procedimento.

Visto di Regolarità Contabile

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale.

Reggio nell’Emilia,      01/08/2022

IL DIRETTORE 
Dr. Nando Rinaldi


	Proponente:
	Proposta: 2022/403
	del 01/08/2022
	ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI D'INFANZIA
	Dirigente: RINALDI dott. Nando
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


		2022-08-01T13:01:43+0200
	NANDO RINALDI




